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Oppivelvollisuuden laajenemisesta on tulossa totta. Hallituksen talousarvioesityksessä vuo-

delle 2021 on varaus oppivelvollisuuden nostamiseen ja laki astuu voimaan elokuun alussa 

2021 (Valtiovarainministeriö 2020). Hallituksen esityksen (HE: OKM032:00/2019) mukaan 

oppivelvollisuusikä korotetaan siis 18 ikävuoteen ja toisen asteen tutkinnon suorittamisesta 

tehdään maksutonta. Laajentamisen tavoitteena on, että jokainen peruskoulunsa päättävä suo-

rittaa toisen asteen tutkintonsa loppuun. Toinen keskeinen tavoite on kehittää nivelvaiheen oh-

jausta perusasteelta toiselle asteelle. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020.) Yhteiskunnan teh-

täväksi kaavaillaan siis yhä tiukemmin nuorista ja heidän opinnoistaan huolehtimista. Ensim-

mäisenä laajennetun oppivelvollisuuden piirissä ovat peruskoulunsa keväällä 2021 päättävät 

nuoret. 

Lapin ammattikorkeakoulu on yhtenä toteuttajana ESR:n sekä STEA:n rahoittamassa Yhtymä-

pinnassa nuori -hankkeessa. Hankkeen kohderyhmänä ovat yli 15-vuotiaat syrjäytymisvaarassa 

olevat nuoret. Hankkeen päätoteuttaja on Pohjantähti-opiston kannatusyhdistys ry, osatoteut-

tajina Lapin ammattikorkeakoulun lisäksi ovat Tornion kaupungin sosiaalitoimi ja Pohjankodit 

Oy. Hankkeessa paneudutaan nuorten syrjäytymisen ehkäisyyn eri tavoin. Hankkeen tavoit-

teena on muun muassa syrjäytymisvaarassa olevien nuorten siirtymä- ja nivelvaiheiden tuke-

minen sekä näiden nuorten kanssa työskentelevien, eri ammattialojen työntekijöiden verkosto-

osaamisen kehittäminen koulutusta järjestämällä.   

Nivelvaiheella tarkoitetaan nuoren elämässä koulutuksellista siirtymävaihetta, jossa nuori kou-

lutuspolullaan ottaa askeleita suuntaan tai toiseen. Nuoren tavallisin varsinainen nivelvaihe on 

hänen siirtyessä perusasteelta eteenpäin kohti ammatillista koulutusta. Nivelvaiheen kesto ja 



sen sisältö vaihtelevat yksilökohtaisesti nuoren tarpeiden ja hänen tulevaisuuden suunnitel-

miensa mukaan. (Opetusministeriö 2005, 10–11.) Konkreettiset muutokset nuoren nivelvai-

heessa liittyvät ensisijaisesti koulun ja opintojen sekä oppimisen tuen järjestämiseen, mutta 

nuoren elämä on laajemminkin muutoksessa liittyen esimerkiksi asumisen ja koulumatkaan, 

perheeseen ja ystäväpiiriin sekä taloudellisiin kysymyksiin. On monella tavoin siis kyse uuden 

elämäntilanteen haltuun ottamisesta ja arjen hallinnan taidoista erityisine oppimiseen ja opis-

keluun liittyvine tavoitteineen. On todettu, että nivelvaiheessa koulutuksesta tipahtaminen aset-

taa nuoren syrjäytymisen riskitilanteeseen, jossa työllistymisen ja yhteiskunnallisen integraa-

tion mahdollisuudet tulevaisuudessa heikentyvät merkittävästi (Pietikäinen 2007, 5). Opetus- 

ja kulttuuriministeriö on Zoomi-hankekokonaisuuksiensa avulla tukenut nuorten koulutuspol-

kuja edistäen opiskelijoiden tuen ja ohjauksen moniammatillisia kehittämistyötä (Opetushalli-

tus 2020). 

Nivelvaiheessa olennaisia toimijoita ovat nuoren ja hänen perheensä lisäksi nuoren opintielle 

saatteleva peruskoulu ja vastaanottava oppilaitos tukipalveluineen. Tilanteesta riippuen myös 

sosiaali- ja terveyspalvelut, kuten hankkeessamme, saattavat olla perheen ja nuoren rinnalla. 

Tärkeää on tunnistaa ajoissa nuori elämäntilanteessaan ja etsiä yhteistyössä nuoren oikeaa 

suuntaa tietä hänen kykyjensä, toiveidensa ja tulevaisuudensuunnitelmiensa suhteen. Kotoa 

saatu oppi, mutta myös erilaiset tunnistamattomat oppimisvaikeudet sekä muut kognitiiviset 

haasteet voivat olla nuoren siirtymisissä kompastelujen ja opintoihin kiinnittymisen vaikeuk-

sien taustalla (Eriksson 2018, 85). Yhtymäpinnassa nuori hankkeen Lapin Ammattikorkeakou-

lun osatoteutuksessa tarjoamme koulutusta näiden nuorten parissa työskentelevien henkilöiden 

asiantuntemuksen lisäämiseksi liittyen oppimisvaikeuksien tunnistamiseen. Pyrimme seminaa-

risisällöin myös tuomaan esiin verkostotyön merkitystä nuoruusikäisen kanssa työskennel-

lessä.   

Oppivelvollisuuden laajentamisen lakiluonnos sai lausuntokierroksellaan kommentteja kun-

nilta, koulutuksen järjestäjiltä sekä muilta tahoilta muun muassa nuorisotyön ja -toiminnan pa-

rista (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020). Suhtautuminen   oppivelvollisuuden laajentamiseen 

jakoi mielipiteitä, mutta kommenteissa korostuivat hankkeemme ydinsisällöt oppimisen oppi-

misvaikeuksien tunnistamisen tärkeydestä, tuen asiantuntevasta järjestämisestä sekä ohjauksen 

ja yhteistyön merkityksestä nivelvaiheessa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020.). Yhtymäpin-

nassa nuori -hankkeessamme olemme koonneet ja pyrkineet kehittämään sekä nuoren yksilöl-

lisen tuen että yhteistyön muotoja koulutuksellisiin nivelvaiheisiin liittyen. Näistä, sekä muusta 



hankkeemme ydinsisällöistä, on mahdollista kuulla hankeseminaarissamme marraskuussa 

2020.  
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